Comparuerunt et se presentaverunt ibidem coram tumba beati Symonis pueri 
ac innocentis martiris ab impiis Iudeis occisi Elisabeth, prius Bella, olim uxor 
Mohar Iudei, et Susanna, ante Anna, olim uxor Israhelis Iudei, ac eciam Clara, 
prius Sarra, uxor olim Thobie Iudei, in Iudaismo nominate et nunc per Dei et 

45 TrenTe, Archives d’Etat, Archivio Principesco-Vescovile, Sezione latina, Capsa 69, n° 80a, édité 
par a. esPosiTo et d. Quaglioni, Processi contro gli ebrei di Trento (1475-1478), II, cit., Appendice documen-
taria, n° 3, p. 242.
46 TrenTe, Archives d’Etat, Archivio Principesco-Vescovile, Sezione latina, Capsa 69, Capsa 69, n° 82, 
parchemin avec signum tabellionis ; in a. esPosiTo et d. Quaglioni, Processi contro gli ebrei di Trento 
(1475-1478), II, cit., Appendice documentaria, n° 4, p. 246-248. Pour l’histoire de la communauté 
allemande à Trente et pour la minorité juive, voir s. luzzi. Stranieri in città. Presenza tedesca e 
società urbana a Trento (secoli XV-XVIII), Bologne, Il Mulino, 2003.

opmaak_relmin_3.indd   51 7/01/15   08:08

© BREPOLS PUBLISHERS 
THIS DOCUMENT MAY BE PRINTED FOR PRIVATE USE ONLY.  
THIS DOCUMENT MAY NOT BE DISTRIBUTED WITHOUT PERMISSION OF THE PUBLISHER

52 diego Quaglioni

Spiritus Sancti graciam sacro fonte baptismatis lote ac purificate et adhuc in 
albis constitute, et similiter Iohannes neophitus, alias Salmon in Iudaismo 
denominatus, suprascripti olim Thobie famulus, genua sua humiliter et devote 
flectentes et manus suas versus eandem capsam in qua corpus prefati beati 
Symonis et martiris conservatur tendentes, cum certis oblocutionibus et yma-
ginibus cereis et uno brachio et manu in signum contricionis ac votorum suo-
rum omnipotenti Deo ac beato Symone in sua captivitate pro earundem 
liberacione factorum, occasione necis eiusdem beati Symonis et remissione 
culpe et consciencia eiusdem delicti per earum viros ac maritos atque ipsorum 
famulos Iudeos eorum adiutores commissi et perpetrati et per eas incursi, 
animo et intencione ibidem suum reatum publice coram Deo et beato Symone 
totoque populo recognoscendi ac veniam et graciam ab omnipotenti Deo et 
eius gloriosa Virgine et matre Maria nec non sancto Symone ac ipsius paren-
tibus humiliter petendi et se Deo et beate Marie ac prefato innocenti martiri 
committendi, prout et fecerunt, exhortante atque admonente easdem prefato 
reverendissimo domino episcopo ac eisdem sub hac verborum formula pro-
nunciante, quemadmodum in publica confessione fieri solet, videlicet quod se 
profiteantur reas et culpabiles, tam in verbo quam in facto nec non consilio et 
consensu, mortis huius innocentis ac eius necis per earum viros ac maritos 
Thobiam, Israelem et Mohar et alios Iudeos, proch dolor, acte, geste et perpe-
trate, nec non usu sanguinis eiusdem, tam in cibu quam in potu, ac eciam 
iniuriis ac derisionibus et blas<p>hemiis Domino nostro Iesu Christo et eius 
gloriosa matre Virgini Marie ac eidem sacro corpori et Christiane fidei irrogate, 
prout ex processibus, inquisicionibus et confessionibus earum iudicialibus et 
pridem eciam in earum baptismate et ante eius suscepcionem in castro 
Boniconsilii factis et repetitis constabat, et super hoc humiliter ac suppliciter 
veniam petendo cum lacrimis et singultibus et contusionibus pectorum suo-
rum in signum penitencie et contricionis, prout ibidem expresse apparebat ; 
ac deinde ad exhortacionem et monicionem dicti domini episcopi, omnibus 
suprascriptis ac toto populo ibidem presente, huiusmodi veniam et remis-
sionem iniurie et offense a parentibus beati Symonis, ibidem presentibus et 
astantibus, humiliter et suppliciter pecierunt, qui eandem eis libenti et bono 
animo, tactis adinvicem manibus, concesserunt atque condonaverunt. Postea 
vero genuflectentibus ac oracionem dominicam, salutacionem angelicam et 
simbolum apostolorum devote et suppliciter Deo gracias agentibus, pro earum 
salute et confirmacione in fide katholica omnibus orantibus et Deo omnipo-
tenti et beate et gloriose Virgini Marie nec non beato Symoni easdem com-
mendantibus, deinde altare maius et alia altaria et loca eiusdem ecclesie devote 
visitantibus. Demumque ad propria redeuntibus ac dominabus et domicellis 
ibidem presentibus et earum conversioni et saluti plurimum congratulantibus 
et certatim singulariter singule eis manus tangentibus et in brachiis suis com-
plectentibus ac deosculantibus proficiat obtulerunt, ac deinde ad domum 
cuiusdam honesti civis conducte et associate fuerunt, ibi facta collacione ac 
congratulacione a vicinis et aliis easdem alias cognoscentibus. Deinde ad cas-
trum Boniconsilii cum honesta comitiva virorum et mulierum easdem comi-
tancium redierunt, humiliter Deo et prefato reverendissimo domino eiusque 
capellanis, nobilibus et familiaribus plurimas agentes gracias, qui eis hanc 
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singularem graciam impartiri ac impetrari dignati fuerant, ut hoc sacrum <e>t 
incorruptum corpus beati Symonis inn<ocenti>s pueri et martiris eis videre et 
suas eidem devociones et vota diu in animis earum concepta persolvere 
permiserat.